
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,135,760 4,266,310 -130,550

1.지방교육자치단체이전수입 3,817,231 3,914,905 -97,674

1.교육비특별회계전입금수입 3,817,231 3,914,905 -97,674

1.사립학교보조금수입 3,817,231 3,914,905 -97,674

1.인건비재정결함보조금 3,451,338 3,411,539 39,799 인건비 : 3,451,338,000원 * 1교 = 3,451,338,000

2.운영비재정결함보조금 270,883 0 270,883 학교기본운영비 : 270,883,000원 * 1교 = 270,883,000

3.목적사업비보조금 0 13,690 -13,690

4.입학금수업료지원금 0 247,457 -247,457

5.학교운영지원비지원금 0 82,623 -82,623

6.급식비지원금 95,010 159,596 -64,586 무상급식비지원 : 95,010,000원 * 1교 = 95,010,000

2.기타이전수입 318,529 351,405 -32,876

1.사학법인이전수입 305,553 340,447 -34,894

1.법인법정부담금 242,851 234,247 8,604

1.법인법정부담금 242,851 234,247 8,604 연금부담금 : 10,376,830원*12월= 124,522,000

건강보험부담금 : 6,335,660원*12월= 76,028,000

재해보상부담금 : 763,330원*12월= 9,160,000

국민연금부담금(기간제) : 1,049,580원*12월= 12,595,000

건강보험부담금(기간제) : 1,101,500원*12월= 13,218,000

고용보험부담금(기간제) : 341,080원*12월= 4,093,000

산업재해보상부담금(기간제) : 269,580원*12월

=
3,235,000

2.법인이전수입 62,702 106,200 -43,498

1.법인이전수입 62,702 106,200 -43,498 진학지도협의경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교직원연수경비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

신입생모집홍보활동비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

기숙사비지원(1년) : 129,000원*15명*9.2개월= 17,802,000

기숙사비지원(1학기) : 129,000원*30명*4.5개

월=
17,415,000

기숙사비지원(1분기) : 129,000원*55명*3개월= 21,285,000

2.학교회계간이전수입 12,976 10,958 2,018
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1.다른학교회계전입금 12,976 10,958 2,018

1.다른학교회계전입금 12,976 10,958 2,018
익산중교직원급식비 : 4,000원*17명*12명*11월

=
8,976,000

익산중학생급식비 : 4,000원*5명*20일*10월= 4,000,000

2.자체수입 1,169,251 1,343,412 -174,161

1.학부모부담수입 1,149,886 1,325,302 -175,416

1.등록금 0 87,320 -87,320

1.수업료 0 87,320 -87,320

1.수업료 0 87,320 -87,320

2.수익자부담수입 1,149,886 1,237,982 -88,096

1.급식비 684,080 729,040 -44,960

1.급식비 684,080 729,040 -44,960 우유급식 : 430원*250명*160일= 17,200,000

겨울방학 : 7,000원*80명*50식= 28,000,000

교직원급식비 : 4,000원*32명*15식*10월= 19,200,000

기숙사생(1,2학년) : 4,000원*230명*460식= 423,200,000

기숙사생(3학년) : 4,000원*110명*440식= 193,600,000

통학생 : 4,000원*6명*15식*8월= 2,880,000

2.방과후학교활동비 75,600 73,440 2,160

1.방과후학교활동비 75,600 73,440 2,160 방과후학교교육활동비 : 80,000원*180명*4회= 57,600,000

운동부방과후학교교육활동비 : 150,000원*10명

*12월=
18,000,000

3.현장체험학습비 32,643 35,793 -3,150

1.현장체험학습비 32,643 35,793 -3,150 수학여행비 : 197,100원*130명= 25,623,000

수련활동비 : 58,500원*120명= 7,020,000

4.졸업앨범비 8,260 9,240 -980

1.졸업앨범비 8,260 9,240 -980 졸업앨범구입비 : 70,000원*118부= 8,260,000

5.교과서비 0 10,560 -10,560

1.교과서비 0 10,560 -10,560

6.기숙사비 328,318 358,259 -29,941

1.기숙사비 328,318 358,259 -29,941 겨울방학 : 129,000원*80명= 10,320,000
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3월분 : 129,000원*(340명-100명)= 30,960,000

4월분 : 129,000원*(340명-100명)= 30,960,000

5월분 : 129,000원*(340명-100명)= 30,960,000

6월분 : 129,000원*(340명-45명)= 38,055,000

7월분 : 129,000원*(340명-45명)*16일/31일= 19,642,000

8월분 : 129,000원*(320명-15명)= 39,345,000

9월분 : 129,000원*(320명-15명)= 39,345,000

10월분 : 129,000원*(320명-15명)= 39,345,000

11월분 : 129,000원*(270명-15명)= 32,895,000

12월분 : 129,000원*(210명-15명)*17일/31일= 13,795,000

2022년 2월분 : 129,000원*(210명-15명)*3일

/28일=
2,696,000

7.기타수익자부담수입 11,435 12,295 -860

1.기타수익자부담수입 11,435 12,295 -860 검도회원증발급비(1학년) : 10,000원*120명= 1,200,000

검도초단증발급비(2학년) : 35,000원*121명= 4,235,000

검도1급증발급비(1학년) : 5,000원*120명= 600,000

검도도복구입(1학년) : 45,000원*120명= 5,400,000

8.운동부운영비 9,550 9,355 195

1.운동부운영비 9,550 9,355 195 대회출전비(검도) : 191,000원*10명*3회 = 5,730,000

전지훈련비(검도) : 191,000원*10명*2회 = 3,820,000

2.행정활동수입 19,365 18,110 1,255

1.사용료및수수료 16,465 16,610 -145

1.사용료및수수료 16,465 16,610 -145

1.사용료 15,025 15,026 -1 매점임대사용료 : 13,585,000원*1년= 13,585,000

매점전기사용료 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.수수료 1,440 1,584 -144 입학전형료 : 12,000원*120명= 1,440,000

2.기타행정활동수입 2,900 1,500 1,400

1.이자수입 2,700 1,500 1,200

1.이자수입 2,700 1,500 1,200 예금이자 : 166,660원*12월= 2,000,000
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법인세환급금 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 폐식용유매각대금 : 8,000원*25통= 200,000

3.기타수입 17,640 1,000 16,640

1.전년도이월금 17,640 1,000 16,640

1.순세계잉여금 17,640 1,000 16,640

1.순세계잉여금 17,640 1,000 16,640

1.순세계잉여금 17,640 1,000 16,640 기본운영비이월금 : 17,640,000원*1회= 17,640,000

세입합계 5,322,651 5,610,722 -288,071
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